[image: image1.jpg]

проект
Муниципальное образование «Нукутский район»

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

 Шестой созыв

РЕШЕНИЕ

22 февраля 2018 года                                     №                                               п.Новонукутский

О результатах оперативно-служебной

деятельности отделения полиции

(дислокация п.Новонукутский)

МО МВД РФ «Заларинский» за 2017 год

Заслушав и обсудив информацию начальника отделения полиции (дислокация п.Новонукутский) МО МВД РФ «Заларинский» майора полиции Изыкенова А.Я. «О результатах оперативно-служебной деятельности отделения полиции (дислокация п.Новонукутский) МО МВД РФ «Заларинский» за 2017 год», Дума

РЕШИЛА:

1. Информацию начальника отделения полиции (дислокация п.Новонукутский) МО МВД РФ «Заларинский» майора полиции Изыкенова А.Я. «О результатах оперативно-служебной деятельности отделения полиции (дислокация п.Новонукутский) МО МВД РФ «Заларинский» за 2017 год» принять к сведению (прилагается).

2. Начальнику отделения полиции (дислокация п.Новонукутский) МО МВД РФ «Заларинский» майору полиции Изыкенову А.Я. сосредоточить усилия на следующих приоритетных направлениях деятельности:

- выявление преступлений превентивной направленности в целях снижения уровня бытовой преступности, в том числе привлечения к уголовной ответственности лиц за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ;

- проведение мероприятий по выявлению фактов незаконной реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе  из частных владений;

 - реализация мероприятий по профилактике преступлений, связанных с новыми видами мошенничеств;

-  проведение мероприятий по осуществлению административного надзора за раннее судимыми лицами, с целью осуществления контроля за местонахождением их в ночное и вечернее время;
- проведение мероприятий, направленных  на профилактику и раскрытие незаконных порубок леса, краж  крупнорогатого скота;

- организация работы по профилактике и раскрытию преступлений на улицах и в общественных местах,  проведение качественной отработки жилого сектора, лиц, доставленных в отделение полиции, проведение с ними профилактической работы, постановка на учет;

- предупреждение нарушений общественного порядка и общественной безопасности в период проведения культурно-массовых  и спортивных мероприятий, выборов Президента Российской Федерации;
- снижение нарушений законности (в том числе учетно-регистрационной и учетно-статистической дисциплины) в работе с заявлениями и обращениями граждан;
- усиление мер процессуального контроля.
3. Опубликовать настоящее решение с приложением в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».

Председатель Думы муниципального

образования «Нукутский район»

К.М. Баторов

Приложение

к решению Думы

МО «Нукутский район»

от 22.02.2018 г. №

О результатах оперативно-служебной деятельности

отделения полиции (дислокация п. Новонукутский)

МО МВД России «Заларинский» за 2017 год

В отчетном периоде 2017 года усилия ОП МО МВД России «Заларинский» были сосредоточены на решении приоритетных задач в борьбе с преступностью, обеспечении правопорядка и общественной безопасности, реализации Указов Президента РФ и Постановлений Правительства России по вопросам правоохранительной деятельности, директивных документов  МВД РФ и плановых мероприятий ГУ МВД России по Иркутской области, МО МВД России «Заларинский».

В целом, по итогам года криминальную обстановку в ОП МО МВД России «Заларинский» можно оценить как стабильную, однако не были исключением определенные факторы, способные негативно повлиять на состоянии преступности в районе. В частности, в  истекшем периоде снизился уровень законопослушного населения среди подрастающего поколения.

Принимаемыми мерами удалось добиться снижения общего числа зарегистрированных преступлений  на  14,5%, со 172 до 147. При этом следует отметить, что по области произошло снижение регистрации преступлений всего лишь на 2,1%.
На 7,1% сократился массив тяжких и особо тяжких посягательств, а в их числе на 75% число умышленных убийств, на 22,2% число фактов умышленного причинения тяжкого вреда здоровью. Не зарегистрировано таких тяжких преступлений как разбой, грабеж.
Общая раскрываемость преступлений составила 77,5%, раскрыто 8 преступлений из 10 совершенных. Данный показатель превышает среднеобластной более чем на 20,0% (Иркутская область: 56,5%). Раскрываемость тяжких преступлений против личности (убийств, умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, угроз убийством, причинения вреда здоровью легкой и средней степени тяжести) составила 100%.

В течение года наибольшая криминальная активность населения отмечалась  на территории МО «Новонукутское»  (совершено 30% от общего числа зарегистрированных преступных деяний), сохранялась сложная оперативная обстановка на территории МО «Новоленино». Чуть меньше преступных деяний совершено на территории МО «Хадахан», МО «Первомайское», МО «Хареты».

В результате оперативно-розыскных мероприятий установлено   112 подозреваемых лиц, из которых 15 по тяжким  и особо тяжким составам.

Путем выявления  61  превентивного состава, ежедневной работы на административных участках,  удалось не допустить роста особо тяжкой преступности против личности (-38,5%, с 13 до 8), сохранить динамику снижения всех категорий преступлений (тяжких: -7,1%, средней тяжести: -9,6%, небольшой: -19,6%).

Как  положительный результат в  организации профилактической работы необходимо отметить отсутствие  квалифицированных квартирных краж  (-100%, с 1 до 0).  В результате принятия организационных мер путем формирования нарядов еженедельных нарядов, не допущено роста преступлений в общественных местах (-18,2%), в том числе на улице (-11,1%).
По итогам 9 месяцев 2017 года  мною было доложено о принятии мер к разобобщению группы несовершеннолетних, совершивших ряд краж из магазинов районного центра п.Новонукутский и одной на территории МО «Хареты». Данные несовершеннолетние привлечены к уголовной ответственности,  двое по решению суда после пребывания в центре временного содержания  для несовершеннолетних  правонарушителей направлены в специальные учебно-воспитательные учреждения закрытого типа, в отношении одного несовершеннолетнего в прокуратуру Нукутского района направлено ходатайство о принятии Нукутским районным судом решения о помещении в аналогичное спецучреждение. В четвертом квартале 2017 года совершения  преступлений  несовершеннолетними не допущено.

Путем оперативно-розыскных мероприятий по линии экономической направленности выявлено 3  преступления тяжких коррупционных составов (+200,0%). Уголовные дела расследованы и направлены в суд.

В отчетном периоде территория района не стала исключением для новых видов мошенничеств, совершаемых с использованием банковских карт, через Интернет, мобильный банк (1 преступление).  В целях предупреждения данных преступных проявлений нами на постоянной основе проводилось и проводится  информирование населения Нукутского района о данном виде преступлений через листовки, путем проведения профилактических бесед.

В сфере противодействия незаконному обороту наркотиков выявлено 5 преступлений. Подозреваемые лица установлены  по всем, из незаконного оборота изъято  8 635 грамм наркотических средств, выявлено и привлечено к административной ответственности за немедицинское потребление наркотических средств  10  лиц  (по 6.9. КоАП РФ).
Путем проведения точечных отработок населенных пунктов с высокой криминальной активностью, на учет поставлено 198  человек, в том числе  28 ранее судимых,  29 алкоголиков, 15 наркоманов, 5 семейных дебоширов, 41 несовершеннолетний, 80 условно-осужденных лиц.

Под административным надзором состоит  15  человек, в ходе работы с которыми возбуждено 1 уголовное дело, к административной ответственности привлечено 9 лиц.

С целью профилактики преступности со стороны указанной категории граждан, неоднократно в течение отчетного периода проводились оперативно-профилактические мероприятия («Надзор», «Условник», «Быт», «Подучетник» и т.д.). Проверками ОУУП охвачено 100% осужденных без лишения свободы.

На территории обслуживания снижен уровень рецидивной преступности (-33,3%, с 21 до 14), в состоянии опьянения (-18,9%, с 95 до 77). В сфере пресечения правонарушений, связанных с употреблением алкоголя составлено 547 протоколов  (+8,12%). Подразделениями ОП проводятся сплошные проверки законности продажи алкогольной продукции торговыми точками, в том числе в  ночное время. С начала года на территории района проведено  115 проверок, в ходе которых изъято 810  литров алкоголя. Активизирована деятельность наружных служб по доставке в дежурную часть лист с мест особого внимания (1137). В частности это лица, находящиеся в состоянии опьянения. В связи с чем, количество преступлений, совершенных пьяными лицами, сократилось практически на 20 %. Как следствие, сократилось число преступлений в быту (- 5,4%, с  37 до 35), в том числе тяжких и особо тяжких составов (-28,6%, с 7 до 5), снизить уличную преступность (-11,1%, с 27 до 24).

К обеспечению охраны общественного порядка, в том числе при проведении культурно-спортивных и массовых мероприятий,  привлекаются члены добровольно-народной дружины МО «Новонукутское», которыми выявляются и пресекаются административные правонарушения. При этом, наружных нарядов и привлекаемых членов ДНД МО «Новонукутское» не всегда достаточно для снижения до минимума преступности на улицах и в общественных местах.  Надеемся на принятие  превентивных мер по стороны индивидуальных предпринимателей по охране собственного имущества.

В целях сохранения стабильной оперативной обстановки на территории Нукутского района в 1 квартале 2018 года, считаю основными следующие направления деятельности:

- выявление преступлений превентивной направленности в целях снижения уровня бытовой преступности, в том числе привлечения к уголовной ответственности лиц за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ;

- проведение мероприятий по выявлению фактов незаконной реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе  из частных владений;

 - реализация мероприятий по профилактике преступлений, связанных с новыми видами мошенничеств;

-  проведение мероприятий по осуществлению административного надзора за раннее судимыми лицами, с целью осуществления контроля за местонахождением их в ночное и вечернее время.

- проведение мероприятий, направленных  на профилактику и раскрытие незаконных порубок леса, краж  крупнорогатого скота;

- организация работы по профилактике и раскрытию преступлений на улицах и в общественных местах,  проведение качественной отработки жилого сектора, лиц, доставленных в отделение полиции, проведение с ними профилактической работы, постановка на учет;

- предупреждение нарушений общественного порядка и общественной безопасности в период проведения культурно-массовых  и спортивных мероприятий, выборов Президента РФ.
- снижение нарушений законности (в том числе учетно-регистрационной и учетно-статистической дисциплины) в работе с заявлениями и обращениями граждан; усиление мер процессуального контроля.

Начальник

майор полиции

    А.Я. Изыкенов